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Abstrakt

Diplomová práce "Mediální obraz devíti mistrovství světa v ledním hokeji na

československém a českém území v dobovém tisku" se zabývá zpŧsobem informování

tisku o devíti světových šampionátech v hokeji pořádaných na území Československa

a později České republiky, a to pomocí kvalitativní analýzy článkŧ z dobového tisku.

Jde jak o specializované sportovní deníky a týdeníky, tak o deníky nespecializované.

Práce má za cíl dokázat na příkladech z denního tisku, jak se v prŧběhu sedmi

desetiletí, které dělily první šampionát v roce 1933 a ten zatím poslední v roce 2004,

měnil styl informování sportovních novinářŧ o vrcholné sportovní akci pořádané na

domácím území. Všímá si kromě míry a cílení kritiky a stylu informování také toho,

jaký vliv měla na sledovaný tisk aktuální politická situace či propaganda. Ať uţ

v meziválečném období, těsně po druhé světové válce, po okupaci v roce 1968 či těsně

po revoluci v roce 1989.

Sledované období bylo ohraničeno na měsíc před začátkem kaţdého turnaje

a dva týdny po jeho skončení. Práce analyzuje v případě meziválečných šampionátŧ

v roce 1933 a 1938 deníky Rudé právo, České slovo a Národní politika, u pozdějších

šampionátŧ deníky Československý sport, Mladá fronta, Rudé právo a Svobodné slovo

a týdeníky Stadión a Gól. Po revoluci následně z nich vzniklé deníky Sport, Právo

a MF Dnes. Analýza se zabývá zejména obsahovou stránkou zpravodajství.

Abstract

The thesis "Media image of nine ice hockey world championships in the

Czechoslovakia and the Czech Republic in the contemporary press" focuses on

reporting on nine ice hockey world championships hosted by the Czechoslovakia and

the Czech Republic in media. This is done by qualitative analysis of articles in the

contemporary press in both specialized sports daily or weekly papers and general

papers.

The goal of this thesis is to prove how the style of reporting changed since the

first championship in 1933 through seven decades to the last one in 2004. Apart from

analyzing the degree and target of critique and style of reporting, it also focuses on the

influence of current political climate and propaganda in the period between world wars,

after the World War II, 1968 Russian occupation and shortly after the Velvet revolution.

The reporting period was set at one month before the start of each tournament

and two weeks after it's end. In case of 1933 and 1938 championships, the thesis

analyzes the following papers: Rudé právo, České slovo, Národní politika. In later

years: Československý sport, Mladá fronta, Rudé právo, Svobodné slovo (all daily),

Stadión and Gól (both weekly). After the Velvet revolution: Sport, Právo, MF Dnes (all

daily). The analysis focuses mostly on the content of the reporting.
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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila, protoţe mne jako člověka

zabývajícího se sportovní ţurnalistikou a pohybujícího se v prostředí ledního hokeje

zajímalo, jak bylo v médiích pojímáno pořadatelství sportovní akce celosvětového

významu, jakou mistrovství světa v ledním hokeji bezpochyby je.

První a poslední z devíti dosavadních světových šampionátŧ, které se na území

Československa a později České republiky konaly, navíc dělí více neţ sedm desetiletí,

takţe práce nabízí zároveň pohled na to, jak se sportovní ţurnalistika vyvíjela

od meziválečného období aţ do začátku 21. století a jak na ni pŧsobila politická situace

panující v zemi.

Cílem této práce je analyzovat, jak tištěná média pojímala domácí mistrovství

světa v hokeji v letech 1933, 1938, 1947, 1959, 1972, 1978, 1985, 1992 a 2004. Práce

tak zahrnuje meziválečné období, první mistrovství světa pořádané po druhé světové

válce, šampionáty konané v době komunismu a poslední dva turnaje, které uţ se konaly

po pádu totalitního reţimu.

Předpokládám, ţe aktuální politická a společenská situace bude mít vţdy klíčový

vliv na zpŧsob informování médií. Zvláště silné pŧsobení politického reţimu očekávám

u mediálního pojetí šampionátŧ, které se konaly mezi lety 1948 a 1989, a to zejména

v případě mistrovství v roce 1972, které bylo prvním turnajem konaným

v Československu po okupaci vojsky Varšavské smlouvy v srpnu 1968. Z obsahového

hlediska očekávám, ţe s postupem let bude přibývat jak článkŧ o mistrovství celkově,

tak rozhovorŧ s hráči či trenéry a informací ze zákulisí.

V této práci se stanovené hypotézy pokusím dokázat na příkladech textŧ

z dobového tisku. Analyzovat budu deníky Rudé právo (později Právo), Mladá fronta

(později MF Dnes), České slovo (později Svobodné slovo), Československý sport

(později Sport) a Národní politika a týdeníky Stadión a Gól. Sledované období jsem

vymezila vţdy na měsíc před začátkem kaţdého světového šampionátu, dobu jeho

trvání a dva týdny po jeho skončení.

V úvodu práce nejprve stručně popíši historii ledního hokeje na

československém a českém území, která začíná jiţ na konci 19. století, poté shrnu

historii mistrovství světa v ledním hokeji. Dále stručně představím zkoumané deníky

a týdeníky a poté uţ se budu věnovat samotné analýze textŧ, kterou zhodnotím a shrnu

v závěru práce.
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1. Fenomén ledního hokeje u nás

Lední hokej, který má na území České republiky a dříve Československa historii

trvající jiţ 120 let, je často označován jako národní sport. Češi v něm jiţ od prvních

soutěţních turnajŧ patřili k evropské i světové špičce a jeho obliba v tuzemsku

gradovala na přelomu tisíciletí, kdy reprezentace dokázala triumfovat na olympijském

turnaji v japonském Naganu (1998) a následně na třech po sobě jdoucích světových

šampionátech (1999, 2000 a 2001), pro které se vţilo označení „Zlatý hattrick“.

Počátky ledního hokeje na českém území se datují do posledního desetiletí

devatenáctého století. Sportovní historik a autor mnoha publikací z hokejové historie

Miloslav Jenšík povaţuje za prŧkopníka nejen hokejového sportu Josefa

Rösslera-Ořovského. Ten se věnoval také bruslení, veslování, cyklistice, fotbalu

či kanoistice. Právě on měl v devadesátých letech devatenáctého století jako první

přivézt do Prahy, kde se tehdy hojně bruslilo na zamrzlé Vltavě, hokejové hole a míček.

První plánovaný zápas dvou českých týmŧ se odehrál v lednu 1901 mezi

S.K. Slavia a Bruslařským závodním klubem. Fotbalový oddíl Slavie zvítězil 11:4.

Slavia zvítězila také v prvním ročníku turnaje O pohár časopisu Sport a hry, který byl na

začátku dvacátého století nejvýznamnější hokejovou událostí. Postupně se hokej, tehdy

ještě hraný s kulatým míčkem a podle pravidel bandy, rozšiřoval i do dalších měst

a nabíral na oblibě. V roce 1906 se ve finále turnaje, který pořádal časopis Sport a hry,

poprvé střetly dva později nejslavnější praţské kluby – Slavia a Sparta. Sparťané,

jejichţ oddíl byl zaloţen v prosinci roku 1903, tehdy zvítězili 4:3 a radovali se

z vítězství v celém turnaji.

V závěru roku 1908 byl zaloţen první hokejový svaz, a to pod názvem Český

Svaz Hockeyový: „'Podepsaní předkládají stanovy Českého Svazu Hockeyového

s uctivou ţádostí, by slavné c.k. místodrţitelství znění jich na vědomí vzalo a co moţno

vbrzku schválení svého k rukám předsedy přípravného výboru p. E. Procházky, řiditele

Ústředního obchodního zpravodajství v Praze V., Mikulášská tř. č. 9, udělilo.' Ţádost

tohoto znění nadšený propagátor sportu Emil Procházka naťukal do psacího stroje

a 11. listopadu 1908 doručil na místodrţitelství království Českého v Praze. O osm dní

později stvrdil stanovy razítkem úředník jménem Zukal. Dne 19. listopadu 1908 byl

Český svaz Hockeyový úředně uznán.“
1

1
Český svaz ledního hokeje: Historie ČSLH. Český svaz ledního hokeje: Historie ČSLH [online]. [cit.

2014-12-27]. Dostupné z: http://www.cslh.cz/text/35-historie-slh.html

http://www.cslh.cz/text/35-historie-slh.html
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V lednu roku 1909 se tak české muţstvo mohlo účastnit turnaje ve francouzském

Chamonix. Tam se hrálo „po kanadsku“ s pryţovým pukem namísto míčku a také podle

odlišných pravidel. Právě v Chamonix se čeští hráči s touto verzí hokeje po dřívějších

ojedinělých zmínkách oficiálně setkali poprvé. V následujících letech uţ bandy hokej


[…]


1932 Kanada USA Německo Lake Placid (USA)

1933 USA Kanada Československo PRAHA

1934 Kanada USA Německo Milán (Itálie)

1935 Kanada Švýcarsko Velká Británie Davos (Švýcarsko)

1936 Velká Británie Kanada USA Ga-Pa (Německo)

1937 Kanada Velká Británie Švýcarsko Londýn (V. Británie)

1938 Kanada Velká Británie Československo PRAHA

1939 Kanada USA Švýcarsko Basilej, Curych (Švýcarsko)

1947 Československo Švédsko Rakousko PRAHA

1948 Kanada Československo Švýcarsko St. Moritz (Švýcarsko)

1949 Československo Kanada USA Stockholm (Švédsko)

1950 Kanada USA Švýcarsko Londýn (V.Británie)

1951 Kanada Švédsko Švýcarsko Paříž (Francie)

1952 Kanada USA Švédsko Oslo (Norsko)

1953 Švédsko Německo Švýcarsko Basilej, Curych (Švýcarsko)

1954 SSSR Kanada Švédsko Stockholm (Švédsko)

1955 Kanada SSSR Československo Kolín, Dortmund (Německo)

1956 SSSR USA Kanada Cortina (Itálie)

1957 Švédsko SSSR Československo Moskva (SSSR)

1958 Kanada SSSR Švédsko Oslo (Norsko)

1959 Kanada SSSR Československo PRAHA, Bratislava

1960 USA Kanada SSSR Squaw Valley (USA)

1961 Kanada Československo SSSR Ženeva, Lausanne (Švýcarsko)

1962 Švédsko Kanada USA Colorado Springs, Denver (USA)

1963 SSSR Švédsko Československo Stockholm (Švédsko)

1964 SSSR Švédsko Československo Innsbruck (Rakousko)

1965 SSSR Československo Švédsko Tampere (Finsko)

1966 SSSR Československo Kanada Ljublaň (Jugoslávie)

1967 SSSR Švédsko Kanada Vídeň (Rakousko)

1968 SSSR Československo Kanada Grenoble (Francie)

1969 SSSR Švédsko Československo Stockholm (Švédsko)

1970 SSSR Švédsko Československo Stockholm (Švédsko)

1971 SSSR Československo Švédsko Bern, Ženeva (Švýcarsko)

1972 Československo SSSR Švédsko PRAHA

1973 SSSR Švédsko Československo Moskva (SSSR)

1974 SSSR Československo Švédsko Helsinky (Finsko)

v letech 1940 - 1946 se MS neuskutečnilo kvůli II. světové válce
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1975 SSSR Československo Švédsko Mnichov, Düsseldorf (Německo)

1976 Československo SSSR Švédsko Katowice (Polsko)

1977 Československo Švédsko SSSR Vídeň (Rakousko)

1978 SSSR Československo Kanada PRAHA

1979 SSSR Československo Švédsko Moskva (SSSR)

1981 SSSR Švédsko Československo Götteborg, Stockholm (Švédsko)

1982 SSSR Československo Kanada Helsinky, Tampere (Finsko)

1983 SSSR Československo Kanada Mnichov, Düsseldorf (Německo)

1985 Československo Kanada SSSR PRAHA

1986 SSSR Švédsko Kanada Moskva (SSSR)

1987 Švédsko SSSR Československo Vídeň (Rakousko)

1989 SSSR Kanada Československo Stockholm, Södertalje (Švédsko)

1990 SSSR Švédsko Československo Bern, Fribourg (Švýcarsko)

1991 Švédsko Kanada SSSR Helsinky, Turku, Tampere (Finsko)

1992 Švédsko Finsko Československo PRAHA, Bratislava

1993 Rusko Švédsko Česká republika Dortmund, Mnichov (Německo)

1994 Kanada Finsko Švédsko Bolzano, Milán (Itálie)

1995 Finsko Švédsko Kanada Stockholm, Gävle (Švédsko)

1996 Česká republika Kanada USA Vídeň (Rakousko)

1997 Kanada Švédsko Česká republika Helsinky, Turku, Tampere (Finsko)

1998 Švédsko Finsko Česká republika Basilej, Curych (Švýcarsko)

1999 Česká republika Finsko Švédsko Oslo, Lillehammer, Hamar (Norsko)

2000 Česká republika Slovensko Finsko Petrohrad (Rusko)

2001 Česká republika Finsko Švédsko Kolín, Hannover (Německo)

2002 Slovensko Rusko Švédsko Götteborg, Jönköping (Švédsko)

2003 Kanada Švédsko Slovensko Helsinky, Turku, Tampere (Finsko)

2004 Kanada Švédsko USA PRAHA, Ostrava

2005 Česká republika Kanada Rusko Vídeň, Innsbruck (Rakousko)

2006 Švédsko Česká republika Finsko Riga (Lotyšsko)

2007 Kanada Finsko Rusko Moskva (Rusko)

2008 Rusko Kanada Finsko Quebec, Halifax (Kanada)

2009 Rusko Kanada Švédsko Bern, Curych (Švýcarsko)

2010 Česká republika Rusko Švédsko Cologne, Mannheim (Německo)

2011 Finsko Švédsko Česká republika Bratislava, Košice (Slovensko)

2012 Rusko Slovensko Česká republika Helsinky (Fin.), Stockholm (Švéd.)

2013 Švédsko Švýcarsko USA Stockholm (Švéd.), Helsinky (Fin.)

2014 Rusko Finsko Švédsko Minsk (Bělorusko)

Zdroj tabulky: International Ice Hockey Federation: IIHF World Championships: All

Medallists. International Ice Hockey Federation: IIHF World Championships: All

Medallists [online]. [cit. 2014-12-27]. Dostupné z: http://www.iihf.com/iihf-

home/history/all-medallists/men.html

http://www.iihf.com/iihf-home/history/all-medallists/men.html
http://www.iihf.com/iihf-home/history/all-medallists/men.html
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