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Název práce: Mediální obraz devíti mistrovství světa v ledním hokeji na československém a českém území
v dobovém tisku
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo k úpravě sestavy periodik pro analýzu šampionátů v období 30. let, což je v práci
vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k tématu pracovala autorka hodně s informačními zdroji k historii světových hokejových
šampionátů. V práci jsou dost přehledně prezentovány základní informace ke každému sledovanému
šampionátu. Bylo by vhodné mít podrobnější informace o sledovaných titulech periodického tisku. Jak práce
zahrnuje značný časový úsek, tak je i dost komplikované, aby bylo uvedeno, v jakém mediálním systému
periodika vždy při určitém šampionátu fungovala, aby bylo jasné, jaká omezení při jejich činnosti byla. Jako
konzultant vím, že autorka byla dost zahlcena množstvím článků, které měla analyzovat. V průběhu přípravy
práce se dle mého názoru ukázalo, že devět šampionátů bylo až příliš mnoho pro jednu magisterskou práci. Je
zřejmé, že přece jen při tomto množství šampionátů a k tomu příslušných článků nebylo možné jít v té analýze
ještě do větší hloubky. Myslím si, že zvláště šampionáty z období normalizace ukazují, že by bylo možné udělat
analýzu ještě podrobnější a více ukázat, jak se do zpravodajství promítaly politické vlivy. Z práce je zřejmé, že
autorka vybraná periodika pečlivě prostudovala. U každého šampionátu ukázala základní charakteristiku,
jakým způsobem periodika o šampionátu informovala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá chronologii světových šampionátů. Závěry práce jsou jasně prezentované. Pro období
komunistického režimu by bylo jen asi nutné zařadit ještě do širšího dobového kontextu, jakým způsobem
periodika psala o týmu Sovětského svazu. Poznámkový aparát je proveden pečlivě, jen někdy pozor na psaní
teček. Jazyková a stylistická úroveň práce je solidní. Text má velmi pěknou přílohu s logy šampionátů a
přehledy hráčů národního týmu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka splnila cíl, který si stanovila v tezích. Analyzovala, jakým způsobem periodika informovala o devíti
hokejových šampionátech, které se uskutečnily na našem území. Ukázala, jak vypadal přístup médií ke
zpravodajství z těchto šampionátů. Jak jsem již uvedl výše, tak spíše se ukázalo, že počet devíti analyzovaných
šampionátů byl asi příliš velký, ale na druhou stranu vycházel ze záměru autorky prezentovat všechna
mistrovství světa, která se u nás kdy v historii uskutečnila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!